ICS 91.100.50
Q 23
团 体 标 准
T/CECS ×××××—20××
铁路混凝土桥梁节段预制拼装用结构胶
（铁路混凝土桥梁预制节段拼装用结构胶）
Structural adhesive for assembling of precast railway concrete bridge segments
（征求意见稿）

F.5.3 试件破坏时，记录破坏形式（混凝土本体破坏，粘接面剥离或样品本体破坏）。
F.6 试验结果
F.6.1 试验结果以样品破坏形式表示。当 1组试件均为同一种破坏形式时，试验结果有效。否则重新进行
试验。
F.6.2 试验报告应包括以下内容：
a) 受检样品的来源、型号；
b) 试验环境的温度和相对湿度；
c) 仪器设备的型号；
d) 试件破坏形式；
e) 试验人员、校核人员及试验日期。
T/CECS ×××××—20××
23
附录 G
（规范性附录）
混凝土与混凝土压缩剪切强度试验方法
G.1 适用范围
本方法适用于测定铁路混凝土桥梁节段预制拼装用结构胶的混凝土与混凝土压缩剪切强度。
G.2 试验仪器
试验机：满足《电子万能试验机》GB/T 16491-2008 中 0.5级或 1 级试验机的技术要求，或《液压式
万能试验机》GB/T 3159-2008中 0级或 1级试验机的技术要求。
G.3 试件
G.3.1 试件是由受检样品粘接 2个梯形混凝土块组成的长方体，混凝土与混凝土压缩剪切强度试件尺寸
如图 G.1所示。
图 G.1 混凝土与混凝土压缩剪切强度试件尺寸（单位：mm）
G.3.2 梯形混凝土块由强度等级范围为 C45~C55的细石混凝土在相应尺寸的模具中硬化成型。
G.3.3 每组试样不应少于 3个。
G.4 试件制备
T/CECS ×××××—20××
24
G.4.1 梯形混凝土块的粘接面应做打毛处理，打毛深度应达骨料新面，且手感粗糙，无尖锐突起，打毛
后将粘接面清理干净，不得有松动的骨料和粉尘。将处理好的梯形混凝土块放入水中浸泡 72h。
G.4.2 取 6个梯形混凝土块并擦去表面明水。按样品的配比将样品进行充分混合后涂抹在 3块梯形混凝
土块对接面上，胶层厚度约为 3mm。固定梯形混凝土块使其粘接面与水平面平行，将其余 3块未涂胶的
梯形混凝土块分别贴合到涂有样品的梯形混凝土块对接面上。将试件放置在试验机压板之间，沿垂直粘接
面的方向施加 2250N的压力将两个梯形混凝土块压紧，组成 150mm×75mm×75mm的立方体试件，保压不
少于 10s后卸载。保持试件粘接面与水平面平行的状态，清理粘接面外挤出的样品，在标准条件下养护 7
d。
G.5 试验步骤
G.5.1 试验时将试件竖直放在试验机的压盘上。
G.5.2 开动试验机，以 2mm/min的速率加荷直至试件破坏，并记录破坏载荷。
G.6 试验结果
G.6.1 试件的压缩剪切强度�uv，应按式（G.1）计算：
�uv = 0.87
�
��
（G. 1）
式中：�uv — 剪切强度，MPa；
P — 破坏荷载，N；
I — 粘接面长度，mm；
B — 粘接面宽度，mm。
G.6.2 试验结果取 3个测试值的算术平均值作为该组试件的有效压缩剪切强度值。
G.6.3 试验结果应精确至 0.1MPa。
G.6.4试验报告应包括以下内容：
a) 受检样品的来源、型号；
b) 试件的编号及其粘接面的尺寸；
c) 试验环境的温度和相对湿度；
d) 仪器设备的型号和量程；
e) 试件破坏载荷；
f) 试验结果的整理和计算；
g) 试验人员、校核人员及试验日期。
T/CECS ×××××—20××
25
附录 H
（规范性附录）
胶粘剂耐长期剪切应力作用能力测定方法
H.1 适用范围
本方法适用于通过压缩剪切变形性能的长期试验测定铁路混凝土桥梁预制节段拼装用结构胶的耐长
期剪切应力作用能力。
H.2 试验原理
对试样的粘结面施加持续、恒定的剪切压应力。通过观测被粘结试件间的相对位移，体现胶粘剂的压
缩剪切变形性能，对结构胶的耐长期应力作用能力进行测定。
H.3 试验设备
长期加载压缩剪切变形试验装置，如图 H.1 所示；